BẢO HIỂM XÃ HỘI
VIỆT NAM

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

------------------
Số: 4677/BHXH-CSYT

V/v tiếp nhận người bệnh BHYT chuyển tuyến đến
BV Hữu Nghị

Hà Nội, ngày 04 tháng 12 năm 2014

Kính gửi: - Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Bảo hiểm xã hội Bộ Quốc phòng;
- Trung tâm Giám định bảo hiểm y tế và thanh toán đa tuyến
khu vực phía Bắc.

Bảo hiểm xã hội Việt Nam nhận được Công văn số 585/KHTH-HN ngày 04/11/2014 của
Bệnh viện Hữu Nghị thông báo về việc mở rộng tiếp nhận các đối tượng người bệnh có thẻ bảo
hiểm y tế (BHYT) ngoài các đối tượng thuộc diện bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cán bộ theo quy
định. Theo đó, Bệnh viện Hữu Nghị là bệnh viện hạng I trực thuộc Bộ Y tế, đang thực hiện được
nhiều dịch vụ y tế chuyên khoa sâu. Người bệnh có thẻ BHYT khi chuyển tuyến đến khám, chữa
bệnh tại Bệnh viện Hữu Nghị được hưởng đầy đủ quyền lợi BHYT như tại các bệnh viện Trung
ương khác.

Để tạo điều kiện cho người có thẻ BHYT được khám, chữa bệnh thuận lợi, tiếp cận với các
dịch vụ y tế có chất lượng và giảm quá tải tại các bệnh viện tuyến Trung ương khác, Bảo hiểm xã
hội Việt Nam đề nghị Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương phối hợp với
Sở Y tế; Bảo hiểm xã hội Bộ Quốc phòng; Trung tâm Giám định bảo hiểm y tế và thanh toán đa
tuyến khu vực phía Bắc thông báo đến các cơ sở khám, chữa bệnh có hợp đồng khám, chữa bệnh
BHYT với đơn vị về việc chuyển tuyến người bệnh BHYT đến Bệnh viện Hữu Nghị để khám,
chữa bệnh theo đúng hướng dẫn tại Thông tư số 14/2014/TT-BYT ngày 14/4/2014 của Bộ Y tế
quy định việc chuyển tuyến giữa các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế;
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Phó TGĐ Nguyễn Minh Thảo (để b/c);
- Bệnh viện Hữu Nghị;
- Lưu: VT, CSYT (2b).

TL. TỔNG GIÁM ĐỐC
TRƯỞNG BAN THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH BHYT

Phạm Lương Sơn